Manifestă
rile din ultima fază a bolii au
cutremurătoare asemănări cu
ale poetului ce l-a slăvit în Epi
gonii și a fost obsedat de imagi
nea bardului transilvan: își a-
runcă manuscrisele în foc, so
cotește ceasuri în șir, combi
nând cifre pe hârtie și se consi
deră foarte bogat. Poetul, care a
avut un pretimpuriu sentiment
al morții, exprimat frecvent în
corespondența sa, se stinge din
viață la 11/23 octombrie 1863".
Poetul care a pătimit din cauza
dihoniilor confesionale în tim
pul vieții nu este scutit nici du
pă moarte. Motoul poeziei Ră
sunet („De va muri, un-
de-1 vor îngropa? La noi nu, că
e de altă lege”12 cuprinde o stra
nie previziune cu privire la pro
priul destin, căci un incident pe
nibil se produce cu ocazia în
mormântării: enoriașii Bisericii
„Sf.